
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  39 DEL  09/08/2017

OGGETTO: SURROGA  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO  DOTT.  MIGLIETTA
ANTONIO  SALVATORE  E  CONTESTUALE  CONVALIDA  DELL`ELEZIONE  A
CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. PEZZUTO FRANCESCO (ART.  38, COMMA
8 ED ART. 45, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2017 e il giorno 9 del  mese di agosto alle ore 16:50 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  11 assenti:  N°  6.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Dopo l'appello effettuato dal Segretario Generale entrano in aula i consiglieri Renna Luigi 
(ore 16,54) ed Elia Elisa (ore 16,55), presenti n. 13.

Il consigliere Massimo Scarpa interviene come da resoconto stenotipografico,  allegato,  e 
presenta documento che viene acquisito agli atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
In data 5.6.2016 si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione del Sindaco e dei Consiglieri  
Comunali del Comune di Trepuzzi;

Con verbale del 6.6.2016 dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, sono stati proclamati 
gli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;
Con Deliberazione n. 29 del 24.6.2016, il Consiglio Comunale ha provveduto alla convalida degli 
eletti, tra cui il Dott. Miglietta Antonio Salvatore;

DATO ATTO CHE:
Il  Dott.  Miglietta  Antonio Salvatore ha rassegnato le dimissioni  da Consigliere  Comunale nella 
seduta consiliare del 31.7.2017, consegnandole al Presidente del Consiglio;

Le dimissioni sono state assunte al Protocollo Generale del Comune e registrate al n. 12036 del 
01.8.2017;
VISTO l'art. 38, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che:
“Le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente  
ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione […] Esse sono irrevocabili,  
non necessitano di  presa d'atto e sono immediatamente efficaci.  Il  Consiglio,  entro e non oltre dieci  giorni,  deve  
procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione  
delle dimissioni quale risulta dal protocollo […]”;

VISTO, inoltre, l'art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prescrive che:
“Nei Consigli  Provinciali,  Comunali  e Circoscrizionali  il  seggio che durante il  quinquennio rimanga vacante per  
qualsiasi  causa,  anche se sopravvenuta,  è attribuito al  candidato che nella medesima lista segue immediatamente  
l'ultimo eletto” ;       

CONSTATATO che  il  Consigliere  dimissionario  Dott.  Miglietta  Antonio  Salvatore  è  risultato 
eletto  nella lista civica “On Accendi Trepuzzi” e che primo dei non eletti  della medesima lista 
risulta essere il Sig. Pezzuto Francesco, nato a Lecce l'11.3.1979, con cifra elettorale individuale di 
n. 317 voti;  
VERIFICATA l'insussistenza nei suoi confronti delle cause di incandidabilità, di       ineleggibilità 
e di incompatibilità, di cui agli artt. 55 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO,  inoltre,  che il Consigliere subentrante entra in carica “non appena adottata dal  
Consiglio la relativa Deliberazione”, ai sensi dell'art. 38, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla surroga del Consigliere dimissionario allo scopo di 
ricostituire il quorum strutturale dell'organo consiliare;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge:

Pag. 2 di 4



DELIBERA

1. Di procedere, per le ragioni esposte in premessa, alla surroga del Consigliere Comunale e di 
attribuire il seggio resosi vacante, per effetto delle dimissioni presentate dal Dott. Miglietta Antonio 
Salvatore, al Sig. Pezzuto Francesco, nato a Lecce l'11.3.1979, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 38 e 45 del D. Lgs. n. 267/2000;

2. Di convalidare, contestualmente, l'elezione a Consigliere Comunale del Sig. Pezzuto Francesco, 
primo dei non eletti  della  lista civica “On Accendi Trepuzzi”,  nelle elezioni  amministrative del 
5.6.2016,  dando  atto  che  quest'ultimo,  quale  subentrante,  è  in  possesso  di  tutti  requisiti  di 
eleggibilità  stabiliti  dalla  legge e  che per  lo  stesso non esitono condizioni  di  incompatibilità  e 
permane l'assenza di cause di incandidabilità e di ineleggibilità; 
3. Di dare atto che il Consigliere Pezzuto Francesco entra subito in carica; 

4. Di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Prefettura di Lecce per gli adempimenti di 
relativa competenza.
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Si allega resoconto stenotipografico relativo al punto all’o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/09/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


